
 1

 

                                                                                                                                                
 

    ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ & ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 ΝΟΜΟΣ ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ                                         Πάτμος, 24 Οκτωβρίου 2024 

       ΔΗΜΟΣ ΠΑΤΜΟΥ                                                Αριθμ. πρωτ.: 1611       

 ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΛΙΜΕΝΙΚΟ 

     ΤΑΜΕΙΟ ΠΑΤΜΟΥ 

 

Ταχ. Δ/νση: Χώρα –Πάτμος                                                     

Τ.Κ: 855 00, ΠΑΤΜΟΣ                                                      

Τηλέφωνο:  2247 3 60307                                                  

Fax:             2247 0 33355                                                 

 

 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 108 

 

Θέμα: «Απευθείας ανάθεση της εκπόνησης των υποστηρικτικών μελετών του έργου: “Επέκταση 

λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών” στην 

ένωση οικονομικών φορέων “Ιωάννης Κ. Ζάραγκας” και “Γεώργιος Μ. Τέντες”, έναντι ποσού 

9.023,55€ πλέον του Φ.Π.Α.» 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου  Πάτμου 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Νόμου 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/07-06-2010): «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», με θέμα: «Αρμοδιότητες 

Δημάρχου». 

2. Το άρθρο 5 του Κανονισμού για τη διοίκηση, διαχείριση και λειτουργία του Δημοτικού Λιμενικού 

Ταμείου Πάτμου (ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π.), με θέμα: «Αρμοδιότητες του Προέδρου». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147Α΄/08-08-2016): «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 

και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

4. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αναδιατυπώθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 22 του Ν. 

3536/2007. 

5. Την υπ’ αριθμ. 33131/18-05-2015 Απόφαση του ασκούντος καθήκοντα Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου (ΦΕΚ Α.ΑΠ. 106/03-06-2015), με θέμα: «Καθορισμός χερσαίας και θαλάσσιας ζώνης 

λιμένα Λειψών». 

6. Την θεωρημένη μελέτη και τα τεύχη δημοπράτησης του έργου: «Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή 

αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών», σύμφωνα με την οποία ο ενδεικτικός 

προϋπολογισμός του ανέρχεται στο ποσό των 5.200.000,00€ συμπεριλαμβανομένων αναθεώρησης και 

Φ.Π.Α. 

http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
http://www.dimosnet.gr/index.php?MDL=pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251
ΑΔΑ: 9Ξ06ΟΡΗΜ-ΦΥΕ





 2

 

7. Το υπ’ αριθμ. ΕΔ ΕΣΠΑ/Β/5758/24-11-2023 έγγραφο της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, με το οποίο γνωστοποιήθηκε στο ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. ότι «προβλέπεται ως 

οριζόντια υποχρέωση που αφορά στις δράσεις όλων των λιμένων - ακόμη και για αυτούς που είναι μελετητικά 

ώριμοι- να εκπονηθεί επιπλέον: α) Μελέτη σκοπιμότητας η οποία περιλαμβάνει μεταξύ άλλων 

χρηματοοικονομική ή/και κοινωνικοοικονομική ανάλυση ανάλογα με την αξιολόγηση της δράσης υπό το 

δίκαιο των κρατικών ενισχύσεων, β) Μελέτη για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας των υποδομών στην 

κλιματική αλλαγή». 

8. Την υπ’ αριθμ. 4122.77-50/588/16-04-2024 Απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, με θέμα: «Επιχορήγηση του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Πάτμου για την εκπόνηση των 

υποστηρικτικών μελετών του έργου “Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη 

θέση Καβί λιμένα Λειψών”». 

9. Την υπ’ αριθμ. 85/2024 Απόφαση του Δ.Σ. του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π., με θέμα: «Έγκριση εκτέλεσης του έργου: 

“Επέκταση Λιμένα Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση “Καβί” Λιμένα Λειψών”». 

10. Την από 01-10-2024 Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. και του Αναπτυξιακού 

Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης «ΠΕΔΙΑ 2.0 Α.Ε.», με αντικείμενο την από πλευράς του δεύτερου 

συμβαλλόμενου επίβλεψη και θεώρηση των υποστηρικτικών μελετών (Μελέτης Σκοπιμότητας και Μελέτης 

Τεκμηρίωσης Κλιματικής Ανθεκτικότητας) του ανωτέρω έργου. 

11. Τον υποφάκελο Δημόσιας Σύμβασης πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης 

(σύμφωνα με το άρθρο 45 του Ν. 4412/2016) για τις υποστηρικτικές μελέτες του ανωτέρω έργου, ο οποίος 

συντάχθηκε από τον ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό της Υπηρεσίας μας κ. Καρακατσάνη Γεώργιο και θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων του Αναπτυξιακού Οργανισμού Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης «ΠΕΔΙΑ 2.0 Α.Ε.» κ. Παπαδάκη Ναπολέοντα, σύμφωνα με την οποία η προεκτιμώμενη 

αμοιβή των ανωτέρω μελετών είναι:  

- Για την μελέτη σκοπιμότητας: 3.777,30€ πλέον του Φ.Π.Α. (24%). 

- Για την μελέτη τεκμηρίωσης κλιματικής ανθεκτικότητας: 5.246,25€ πλέον του Φ.Π.Α. (24%). 

12. Το γεγονός ότι στον Κ.Α. 64.7412.0005 προϋπολογισμού τρέχοντος έτους υπάρχει γραμμένη σχετική 

πίστωση. 

13. Το γεγονός ότι η προεκτιμώμενη αμοιβή των ανωτέρω μελετών δεν υπερβαίνει το ποσό των 30.000,00€ 

πλέον Φ.Π.Α. 

14. Το γεγονός ότι η συγκεκριμένη υπό διενέργεια δαπάνη έχει αναληφθεί νόμιμα με την αριθμ. 124/2024 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης, με αριθμό καταχώρισης 1 στα λογιστικά βιβλία του ΔΗ.ΛΙ.ΤΑ.Π. 

15. Τις υπ’ αριθμ. 30 και 49 Συχνές ερωτήσεις – απαντήσεις της Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ., από τις οποίες προκύπτει 

ότι τα Δημοτικά Λιμενικά Ταμεία είναι αναθέτοντες φορείς του Βιβλίου ΙΙ του Ν. 4412/2016, προχωρούν σε 

διαδικασίες απευθείας ανάθεσης βάσει του άρθρου 328 και για αυτά δεν τίθεται θέμα χρήσης συστήματος 

ηλεκτρονικής κλήρωσης για την απευθείας ανάθεση μελετών και έργων. 

ΑΔΑ: 9Ξ06ΟΡΗΜ-ΦΥΕ





 3

 

16. Την ανάγκη άμεσης εκπόνησης των ανωτέρω μελετών, προκειμένου να καταστεί δυνατή η υποβολή 

αιτήματος για ένταξη του προαναφερθέντος έργου στο Ε.Π. «Μεταφορές 2021-2027». 

17. Την υπ’ αριθμ. 101/2024 προηγούμενη Απόφασή του, με θέμα: «Έγκριση διενέργειας διαδικασίας 

ανάδειξης αναδόχων των υποστηρικτικών μελετών του έργου: “Επέκταση λιμένα Λειψών – Κατασκευή 

αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών”, με απευθείας ανάθεση». 

18. Την υπ’ αριθμ. 1575/18-10-2024 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την ανάθεση των 

υποστηρικτικών μελετών του ανωτέρω έργου. 

19. Την υπ’ αριθμ. 1611/24-10-2024 προσφορά της ένωσης οικονομικών φορέων «Ιωάννης Κ. Ζάραγκας» 

και «Γεώργιος Μ. Τέντες», συνολικού ποσού 9.023,55€ πλέον Φ.Π.Α. (24%). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

1. – Αναθέτει στην ένωση οικονομικών φορέων που αποτελείται από τους Ιωάννη Κ. Ζάραγκα, 

Διπλωματούχο Μηχανικό Παραγωγής και Διοίκησης, κάτοχο πτυχίου μελετητή που έχει εκδοθεί από την 

Γ.Γ. Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στις κατηγορίες 5 και 15 (Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 59463, 

Α.Φ.Μ. 051896543, Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ Αττικής, διεύθυνση: Ορφέως 28, Θρακομακεδόνες Αττικής, Τ.Κ. 136 

76, τηλ. 210 6149790 και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: yzaragas@nestor.com.gr) και Γεώργιο 

Μ. Τέντε, Διπλωματούχο Μηχανικό Μεταλλείων – Μεταλλουργό, κάτοχο πτυχίου μελετητή που έχει 

εκδοθεί από την Γ.Γ. Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στις κατηγορίες 21 και 27 

(Α.Μ. Τ.Ε.Ε. 82902, Α.Φ.Μ. 102284920, Δ.Ο.Υ. ΚΕΦΟΔΕ Αττικής. Διεύθυνση: Ι. Δροσοπούλου 205, 

Αθήνα, Τ.Κ. 112 55, τηλ. 6936470460 και διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

george@green2sustain.gr) την εκπόνηση των υποστηρικτικών μελετών του έργου «Επέκταση λιμένα 

Λειψών – Κατασκευή αποβάθρας Ο/Γ σκαφών στη θέση Καβί λιμένα Λειψών» (Μελέτης Σκοπιμότητας και 

Μελέτης Τεκμηρίωσης Κλιματικής Ανθεκτικότητας αντίστοιχα), σύμφωνα με τον θεωρημένο Υποφάκελο 

Δημόσιας Σύμβασης πριν από την ημερομηνία διεξαγωγής της διαδικασίας ανάθεσης (σύμφωνα με το άρθρο 

45 του Ν. 4412/2016), έναντι ποσού εννέα χιλιάδων είκοσι τριών ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών 

(9.023,55€) πλέον Φ.Π.Α. 24%. 

2. – Η εκπόνηση των μελετών στο σύνολό τους θα ολοκληρωθεί εντός τριάντα (30) ημερολογιακών ημερών 

από την υπογραφή της σχετικής σύμβασης. 

 

                                                                                                                 Ο Προεδρεύων 

 

 

 

 

                                                                              Μπενέτος Ματθαίου 

                                                                              Αντιπρόεδρος 

                                                                       

ΑΔΑ: 9Ξ06ΟΡΗΜ-ΦΥΕ




		2024-10-24T15:05:52+0300
	Athens




